



ЗАКОН
Хабаровского края

О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края

Принят Законодательной Думой Хабаровского края 26 июля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Хабаровского края от 26 июля 2005 года № 290 «Об отдельных вопросах в области создания, функционирования и обеспечения охраны особо охраняемых природных территорий краевого и местного значения» следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «создания, функционирования и обеспечения охраны» заменить словами «охраны и использования, в том числе создания,»;
- 2) в преамбуле слова «создания, функционирования и обеспечения охраны» заменить словами «охраны и использования, в том числе создания,»;
- 3) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Исполнительные органы края в области охраны и использования, в том числе создания, особо охраняемых природных территорий краевого значения

Правительство края непосредственно или через уполномоченные им исполнительные органы края осуществляет деятельность в области охраны и использования, в том числе создания, особо охраняемых природных территорий краевого значения.»;

- 4) в статье 3:
 - а) в наименовании слова «создания, функционирования и обеспечения охраны» заменить словами «охраны и использования, в том числе создания,»;
 - б) в абзаце первом слова «создания, функционирования и обеспечения охраны» заменить словами «охраны и использования, в том числе создания,»;
 - в) в пункте 3 слова «организации и функционирования» заменить словами «охраны и использования, в том числе создания,»;
 - г) в пункте 3.1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
 - д) в пункте 5 слово «органов» заменить словами «исполнительных органов края»;
 - е) пункт 6 признать утратившим силу;
- 5) в наименовании и тексте статьи 5 слова «по созданию, функционированию и обеспечению охраны» заменить словами «в области охраны и использования, в том числе создания,».

Статья 2

Внести в Закон Хабаровского края от 29 июля 2015 года № 104 «О регулировании земельных отношений в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) пункт 3 части 1 статьи 2 после слова «поселений,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

2) в абзаце первом части 2 статьи 13 слова «городских и сельских поселениях» заменить словами «муниципальных образованиях»;

3) наименование и текст статьи 18 после слов «на территории одного» дополнить словами «городского округа, муниципального округа,»;

4) в главе 7.2:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Глава 7.2. ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ»;

б) дополнить статьей 27.2.1 следующего содержания:

«Статья 27.2.1. Изменение вида сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной собственности края.

1. Заинтересованные исполнительные органы края, органы местного самоуправления, юридические лица и граждане вправе обратиться в исполнительный орган края, реализующий государственную политику в сфере агропромышленного комплекса, с ходатайством об изменении одного вида сельскохозяйственного угодья в составе земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной собственности края, на другой вид из числа указанных в пункте 1 статьи 79 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, при которых в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2004 года № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую» осуществляется перевод земель или земельных участков из одной категории в другую.

2. Порядок изменения вида сельскохозяйственного угодья в составе земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной собственности края, устанавливается Правительством края.»;

5) в абзаце первом, пункте 2 статьи 27.3 слова «поселений, городских округов, муниципальных районов» заменить словами «соответствующих муниципальных образований»;

6) в пункте 1 части 2 статьи 27.4 слова «поселений, городских округов» заменить словами «населенных пунктов»;

7) пункт 10 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«10. Охотский муниципальный округ края: рабочий поселок Охотск.»;

8) пункт 11 приложения 2 изложить в следующей редакции:

«11. Охотский муниципальный округ края: село Резиденция.»;

9) пункт 10 приложения 3 изложить в следующей редакции:

«10. Охотский муниципальный округ края: поселок Новое Устье.».

Статья 3

В части 3 статьи 10 Закона Хабаровского края от 27 марта 2019 года № 409 «О развитии садоводства и огородничества в Хабаровском крае» слово «ноября» заменить словом «октября».

Статья 4

1. Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением статьи 1 настоящего закона.

2. Статья 1 настоящего закона вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Губернатор
Хабаровского края



М.В. Дегтярев

г. Хабаровск
31 июля 2023 года
№ 418